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Me propozimin e komisioneve nga pesë vende të Ballkanit Perëndimor (SRB, BIH, KO, MNE, MK), i cili u 

përcaktua në bazë të listave unike të pikëve dhe renditjes së të gjitha aplikacioneve të pranuara, Presidenti i IJAS 
e deklaron këtë: 

 
Vendim për shpërndarjen e fondeve në kuadër të programit mbështetës "Safejournalists.net" 

 
1. Fondet në vlerë prej 150,677 Euro do të ndahen për zbatimin e projekteve të mëposhtme: 

Renditj
a 

Numri i 
ID-së 

Shteti Titulli i projektit Bartës i projektit 
Pikët 
totale 

100 

Buxheti 
i 

kërkuar 

Buxheti i 
aprovuar 

1 06-2021 SRB 
Free media for a 
democraticsociety Bujanovacke 97,50 8080 7080 

2 36-2021 SRB 
Safetyofjournalistsan
dlocal media 

Centerfordemocracyan
ddevelopmentofSouth
ern Serbia 96,00 8000 7000 

3 10-2021 SRB 
Forgreatersafetyofloc
al media journalists Respublica 94,50 8200 7200 

4 09-2021 SRB 
Localdialogueplatfor
m 

 
Academicinitiative 
„Forum 10“ 94,33 7652 7046 

5 14-2021 KO 

“Ensure a safe 
spaceforjournalistsdu
ringprotestreporting” 

BalkanInvestigativeRep
ortingNetwork – BIRN 
Kosovo 94,00 7750 7750 

6 19-2021 KO Anti-SLAPP Program Lëvizja FOL 94,00 7910 7910 

7 18-2021 SRB 

(Non) 
Securityofjournalists 
in 
Pancevoandsouthern 
Banat 

Organisationforgeneral
cultureandfreeinforma
tion ”Omnibus”; 
CSO 
”CivicactionPancevo” 92,67 8200 7170 

8 25-2021 SRB 
Media forcitizens - 
webuild trust MIRC 92,33 8100 7100 

9 41-2021 MNE 

Stop violence 
againstfemalejournal
ists NVU Interaction 92,00 8198,5 8198,5 

10 30-2021 SRB 
BeldocsFree Media 
Tour 

AssociationInternation
alDocumentary Film 
Festival Beldocs 
 91,67 8143 7141 

11 37-2021 SRB Civil alarm 

Committeefor human 
rights Nis 
 91,50 8200 7200 

12 40-2021 SRB 

Strengthening the 
safetyofjournalists in 
Central andSouthern 

CenterforInvestigativeJ
ournalismKrusevac - 
CINK 90,00 8155 7150 



This project is financed  
by European Union 

   

Serbia 

13 04-2021 KO Roma in the Media OJQ “Roma in Action“ 89,00 8160 8160 

14 34-2021 BiH Safe news 

Associationfor the 
PromotionofEuropean
StandardsandImprove
mentof the 
BusinessEnvironment - 
Capital.ba portal 83,33 8000 8000 

15 38-2021 MNE 

Strengtheningyouth - 
strengthening media 
freedoms 

NGO YouthInitiativefor 
Human 
rightsMontenegro 
 82,67 8195 8195 

16 11-2021 MNE 

Safetyofjournalistsan
d media freedoms at 
the locallevel 

NGO CivicAlliance 
 81,67 8200,2 7291,2 

17 27-2021 MK 

Investigativedocume
ntariesforbettersecur
ityand media 
freedom 

AssociationCenterforin
vestigativejournalism 
SCOOP 
MacedoniaSkopje 80,33 8050 8050 

18 33-2021 MK 

Legal 
andfactoryobstacles 
to (NOT) 
prosecutingjournalist
s’ and not 
recognizinghatespee
chdirected by 
KonnovniNovin-
Monitoringcourtproc
eedings 
 

ZG SVEDOK Skopje, 
Macedonia 72,33 8190 8190 

19 21-2021 MK 

CivicAllianceofReport
ersWithoutBorders 
 

Citizens' 
AssociationCenterforR
esearchandAnalysis 
NOVUS 
Associationfor Media 
Literacy MEDIA FLASH 
Strumica 60,00 6850 6850 

20 39-2021 BiH Be informed! 

Associationfor Social 
Research Global 
Analytics 57,67 7995,95 7995,95 
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1. Propozimet të cilat nuk mbështeten në programin e Safejournalists.net: 
 

Renditj
a 

Numri i 
ID-së 

Shteti Titulli i projektit Bartës i projektit 
Pikët 

totale - 
100 

Buxheti 
i 

kërkuar 

21 16-2021 SRB 

Detector: 
detectionofhatespee
ch in local media 
in Serbia in 2022 

CenterforIntercultural
Communications - 
CINK 86,00 7565 

22 20-2021 SRB 

SmallSchoolofActivis
m - 
SolidarityYouthforFre
e Media 

CenterforDemocraticD
evelopment 
“Europolis”  
 85,00 8000 

23 08-2021 SRB Investigateandtell Ocular 83,00 8200 

24 02-2021 SRB Be yourownjournalist 

GreenInitiativeof 
Vojvodina - GIV 
 82,67 8200 

25 32-2021 MNE 
Let'sempowerlocal 
media 

MonitoringgroupUlcinj 
– MogUL 
 73,33 8200,8 

26 29-2021 SRB 

"Forum of Media, 

GovernmentandCSOs
" Association SPA 67,00 8020 

 
 
Vendimi hyn në fuqi ditën e publikimit. 
 
Vendimi për shpërndarjen e mjeteve në kuadër të programit mbështetës "Safejournalists.net"  do të publikohet në 
ueb faqen e IJAS (www.nuns.rs) dhe në ueb faqet e të të gjitha organizatave partnere (http://www.agk-ks.org/sr/, 
https://znm.org.mk, https://bhnovinari.ba/en/, https://sindikatmedija.me/en/) si dhe në faqen safejournalists.net. 
Vendimi do t'u dërgohet në formë elektronike të gjithë pjesëmarrësve në konkurs. 
 
Vendimi është bazë për lidhjen e kontratës me aplikantin e projektit.  
 
Nëse pjesëmarrësi të cilit i janë miratuar fondet tërhiqet nga nënshkrimi i kontratës, organizatat që e kanë shpallur 
konkursin do të përfshijnë pjesëmarrësin e parë të ardhshëm në konkurs nga lista e projekteve nën linjë dhe do t'u 
ofrojnë atyre një kontratë për zbatimin e projektit. 
 

Arsyetimi 

Kryetari i NUNS - Zeljko Bodorzic, mori vendim për shpërndarjen e fondeve në kuadër të programit mbështetës 
"Safejournalists.net", financuar nga Komisioni Evropian në kuadër të Programit Mbështetje për Shoqërinë Civile 
dhe Median 2018-2019, linja buxhetore: BGUE-B2018-22.020401 BGUE-B2019.  

Vendimi është në përputhje të plotë me propozimet e komisioneve të pavarura të konkurrencës prej tre anëtarësh 
nga Serbia, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi. Secila prej tyre është organizatë 
anëtare e rrjetit të Safejournalists. 

http://www.nuns.rs/
http://www.agk-ks.org/sr/
https://znm.org.mk/
https://bhnovinari.ba/en/
https://sindikatmedija.me/en/
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Në raundin e parë të thirrjes kanë aplikuar gjithsej 39 organizata. Pas vlerësimit të koncept dokumenteve të 
projekteve, gjithsej 30 organizata kaluan në raundin e dytë. Organizatat që kaluan në raundin e dytë patën një 
trajnim dyditor që synonte t'u mundësonte atyre të përgatisin aplikime të plota për projekte cilësore.  

Në raundin e dytë janë pranuar gjithsej 26 aplikacione të plota për projekte në vlerë totale prej 208,415.45 Euro 

Komisionet i vlerësuan aplikacionet e projekteve të marra nga vendet e tyre individualisht. Pas kësaj, është bërë një 
listë e unifikuar e pikëve me renditjen e të gjitha aplikacioneve të pranuara sipas vendeve. Komisionet vendosën 
me konsensus të mbështesin 20 projektet e para të renditura në kuadër të programit mbështetës 
"Safejournslists.net në shumën totale prej 150,677 EURO", në një mënyrë për të mbështetur 9 projekte të vendit të 
parë nga Serbia, 2 projekte të vendit të parë nga Bosnja dhe Hercegovina, 3 projekte të vendit të parë nga Mali i Zi 
dhe 3 projekte të vendit të parë nga Maqedonia e Veriut dhe 3 projekte të vendit të parë nga Kosova.  

Komisionet i vlerësuan projektet në përputhje me kriteret e publikuara në thirrjen për programet mbështetëse për 
raundin e parë të aplikimeve, si më poshtë: 

1. RELEVANCA – 20 
2. KOHERENCIA E PROJEKTIT  – 20 
3. KAPACITETET FINANCIARE DHE OPERACIONALE -5 
4. QASJA INOVATIVE – 5 

GJITHSEJ - 50 

Në raundin e dytë, u hartua një listë e re pikësh për vlerësimin e aplikacioneve të plota të projektit dhe kriteret e 
përdorura për këtë fazë vlerësimi ishin si më poshtë: 

1. RELEVANCA – 20 
2. NDIKIMI DHE VIZIBILITETI – 30 
3. KAPACITETET INSTITUCIONALE DHE PROFESIONALE -10 
4. ARSYETIMI DHE NDIKIMI NË KOMUNITETIN LOKAL– 10 
5. BUXHETI – 30 

GJITHSEJ - 100 
Në vlerësim janë përdorur listat e pikëve dhe pikët e kombinuara të të gjithë anëtarëve të komisionit gjenden në 
tabelat e mësipërme. Secili projekt është vlerësuar individualisht nga anëtarët e komisionit të pavarur dhe pas 
përgatitjes së tabelës përfundimtare të rezultateve është bërë një shpjegim i cili mund të merret nga secili 
pjesëmarrës në konkurs për projekt propozimin e tij/saj. 
 
Beograd, 
30.12.2021. 
 

Zeljko Bodrozic, 

President i IJAS 

 
 
 
 


